К делу № 1-812/2021

23RS0041-01-2021-007392-87

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июля 2021 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Поцелуйко М.Ю.

при секретаре судебного заседания Кузьмичевой А.М.

помощнике ФИО1

с участием государственного обвинителя Юрьева Э.Ю.

подсудимого ФИО2 

защитника подсудимого ФИО3, орд. №, уд. №

подсудимого ФИО4 

защитника подсудимого ФИО5, орд. №, уд. №

подсудимого ФИО6

защитника подсудимого ФИО8, орд. №, уд. №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2,, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п.п. п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, «а, г», ч. 2 ст. 161 УК РФ, ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ, п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, ФИО6,, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 161 УК РФ, п.п. «а, г», ч. 2 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО4, ФИО6 совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору и грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия не опасного для здоровья.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, совместно с ФИО4 и ФИО6 находясь около магазина «Малинка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по предложению ФИО6 вступили в преступный сговор, направленный на совершение открытого хищения чужого имущества, выбрав при этом, в качестве предмета преступного посягательства имущество, принадлежащее лицам, находившимся в ночных клубах г. Краснодара. С целью реализации совместного преступного умысла, ФИО6 разработал преступный план и распределил между участниками группы преступные роли. Согласно отведенной ему преступной роли, ФИО6 должен находиться в помещении ночного клуба с целью установления лиц, у которых при себе имеются материальные ценности и в последующем посредством мобильной связи сообщать указанную информацию ФИО4 и ФИО2, находящимся возле указанного ночного клуба. ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, находился за рулем автомобиля марки «Рено Логан», 

<

данные изъяты> и, после получения информации от ФИО6 о лицах, выходящих из клуба, имеющих при себе материальные ценности, следовал на автомобиле совместно с ФИО4 за указанными лицами, направляющимися по месту своего жительства. ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, после того, как лицо, подходило к подъезду своего дома, выходил из автомобиля ФИО2 открыто, с применением насилия или с угрозой его применения похищал чужое имущество и на автомобиле ФИО2 скрывались с места совершения преступления. После совершения преступления, ФИО2 и ФИО4 должны реализовывать похищенное имущество, а полученные от реализации денежные средства разделить между всеми участниками группы. Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, около 01 часа 10 минут ФИО2, совместно с ФИО4 и ФИО6, на автомобиле марки «Рено Логан», 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2 прибыли по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли, зашел в клуб «Центральная База» по вышеуказанному адресу, с целью установления лиц, у которых при себе имеются материальные ценности. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 05 часов 19 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО6 по средствам мобильной связи со своего абонентского номера позвонил на абонентский номер ФИО2 и сообщил о том, что из клуба выходят два парня, описав при этом их внешность и одежду. Далее, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ, около 05 часов 17 минут, ФИО4 совместно с ФИО2 на автомобиле марки «Рено Логан», 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2, двигаясь за автомобилем такси «Uber», на котором ехал Потерпевший №1, прибыли по адресу: 

<

адрес> Во исполнение совместного преступного умысла, действуя согласно своей преступной роли, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, около 05 часов 40 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь в подъезде 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного и физического вреда, и желая их наступления, с целью подавления воли к сопротивлению Потерпевший №1, применил в отношении последнего насилие, неопасное для здоровья, нанеся один удар рукой в область лица слева, чем причинил согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ повреждение в виде 

<

данные изъяты> которое образовалось в результате однократного травмирующего воздействия тупым твердым предметом, не отобразившим своих индивидуальных свойств и особенностей, могло возникнуть ДД.ММ.ГГГГ, не влечет за собой кратковременного расстройства или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (согласно п.9 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека», а также несколько ударов рукой в область туловища. После чего, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла потребовал от Потерпевший №1 передачи его мобильного телефона и наушников. Потерпевший №1, опасаясь дальнейшего применения в отношении него насилия со стороны ФИО4, передал последнему мобильный телефон марки «Iphone SE» 32 gb стоимостью 3000 рублей и наушники марки «AirPods», стоимостью 7000 рублей, которые ФИО4 открыто похитил и скрылся с места совершения преступления, сев в автомобиль марки «Рено Логан», 

<

данные изъяты>, в котором его ожидал ФИО2 Похищенным имуществом ФИО4, ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями значительный материальный ущерб Потерпевший №1 на общую сумму 10 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2, совместно с ФИО4 и ФИО6 находясь около магазина «Малинка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, по предложению ФИО6 вступили в преступный сговор, направленный на совершение открытого хищения чужого имущества, выбрав при этом, в качестве предмета преступного посягательства имущество, принадлежащее лицам, находившимся в ночных клубах г. Краснодара. С целью реализации совместного преступного умысла, ФИО6 разработал преступный план и распределил между участниками группы преступные роли. Согласно отведенной ему преступной роли, ФИО6 должен находиться в помещении ночного клуба с целью установления лиц, у которых при себе имеются материальные ценности и в последующем посредством мобильной связи сообщать указанную информацию ФИО4 и ФИО2, находящимся возле указанного ночного клуба. ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, находился за рулем автомобиля марки «Рено Логан», 

<

данные изъяты> и, после получения информации от ФИО6 о лицах, выходящих из клуба, имеющих при себе материальные ценности, следовал на автомобиле совместно с ФИО4 за указанными лицами, направляющимися по месту своего жительства. ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, после того, как лицо, подходило к подъезду своего дома, выходил из автомобиля ФИО2 открыто, с применением насилия или с угрозой его применения похищал чужое имущество и на автомобиле ФИО2 скрывались с места совершения преступления. После совершения преступления, ФИО2 и ФИО4 должны реализовывать похищенное имущество, а полученные от реализации денежные средства разделить между всеми участниками группы. Во исполнение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, около 04 часов 35 минут ФИО2, совместно с ФИО4 и ФИО6, на автомобиле марки «Рено Логан», 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО2 прибыли по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО6, действуя согласно отведенной ему преступной роли, зашел в клуб «Центральная База» по вышеуказанному адресу, с целью установления лиц, у которых при себе имеются материальные ценности. После чего, около 05 часов 16 минут этого же дня, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО6 по средствам мобильной связи со своего абонентского номера позвонил на абонентский номер ФИО2 и сообщил о том, что из клуба выходят три парня и девушка, описав при этом их внешность и одежду. Далее, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 38 минут, ФИО4 совместно с ФИО2 на автомобиле марки «Рено Логан», 

<

данные изъяты> под управлением ФИО2, двигаясь за автомобилем такси, на котором ехал Потерпевший №2 и др. прибыли по адресу: 

<

адрес>. Во исполнение совместного преступного умысла, действуя согласно своей преступной роли, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, около 05 часов 39 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь около подъезда 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, и желая их наступления, открыто похитил золотую цепочку, 585 пробы, весом 5,87 грамма, стоимостью 14 100 рублей, с находящимся на ней золотым крестиком, 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4804 рубля, сорвав ее с шеи Потерпевший №2 После чего с похищенным с места совершения преступления, скрылся, сев в автомобиль марки «Рено Логан», 

<

данные изъяты>, в котором его ожидал ФИО2 Похищенным имуществом ФИО4, ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями значительный материальный ущерб Потерпевший №2 на общую сумму 18 904 рубля.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, подтвердил показания данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, были оглашены показания обвиняемого ФИО2 данные им на предварительном следствии и изложенные в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым около 2 месяцев назад он решил сдать в скупку свой старый телефон. Он пришел в комиссионный магазин «Чудо скупка», который расположен по адресу: 

<

адрес>. При сдаче телефона он познакомился с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который работал в данном магазине скупщиком и работает там по настоящее время, последний дал визитку данного магазина и написал на ней свой номер телефона №. После этого он еще несколько раз приезжал к ФИО6 в магазин, и рассказал ему о том, что работает в Яндекс такси, дал ему свой номер телефона. Спустя некоторое время примерно ДД.ММ.ГГГГ, ему на мобильный телефон позвонил ФИО6 и сообщил, что есть «шабашка», данное предложение его заинтересовало, так как он хотел заработать денег. Он спросил у ФИО6, что именно нужно сделать, тот ответил, что перезвонит ему через несколько дней и все расскажет при встрече. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он осуществлял поездки по г. Краснодару на арендованном автомобиле марки «Рено Логан» Яндекс такси 

<

данные изъяты> и в вечернее время ему позвонил ФИО6 и сказал, чтобы к 23 часам 00 минут он приехал к продуктовому магазину «Малинка», находящегося в 1 квартале от дома ФИО6, по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 проживает по адресу: 

<

адрес> или 25, его адрес он знает, так как ранее его подвозил до дома. Он закончил свой заказ и поехал в указанное место. По прибытию на место он встретил ФИО6 и еще одно молодого человека. ФИО6 познакомил его со своим знакомым и представил его Д., как он в дальнейшем узнал, его зовут ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает по 

<

адрес>, корпус 1 или 2, точно не помнит, квартиру не знает. В ходе беседы ФИО6 пояснил, что у него есть план, а именно, нужно будет кататься по клубам искать пьяных людей, после клуба выслеживать куда они направляются, а потом забирать у них какое-либо имущество. Ему ФИО6 пояснил, что он (ФИО2) будет водителем, так как у него есть автомобиль, также ФИО6 пояснил, что за то, что он их будет возить в будние дни он мне ему 2000 рублей, а выходные может больше, так как ему нужно было оплатить смену, на что он согласился, поскольку находился в тяжелом материальном положении и хотел заработать денег. Они все сели к нему в автомобиль и поехали на 

<

адрес>. Прокатившись по улице несколько раз, они остановились на ней, ФИО4 и ФИО6 вышли из автомобиля и спустя некоторое время вернулись обратно. Так как ранее он не раз рассказывал про клуб «Центральная База», где отдыхают лица нетрадиционной ориентации, ФИО6 предложил поехать в ночной клуб «Центральная база», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Он сказал ФИО6 о том, что этот клуб работает до утра и в основном в данном клубе отдыхают граждане нетрадиционной ориентации, так как ранее он уже забирал из него людей. Подъехав к клубу, ФИО6 сказал, чтобы он сидел в машине, а ФИО4 предложил пойти с ним высматривать людей, которые будут в сильном алкогольном опьянении, чтобы потом выследить их. ФИО4 пояснил, что он не хочет идти в данный клуб, так как там находятся граждане нетрадиционной ориентации и ему «стремно» там находиться. Тогда ФИО6 сказал, что он один пойдет в клуб высматривать жертву, а после этого ФИО4 будет забирать имущество. ФИО6 придумал план, что он будет выходить с людьми, у которых в последующем они заберут имущество, он сделает вид что вызывает такси, а по факту позвонит ему и они подъедут как такси. Они все согласились с предложенным планом. После этого ФИО6 зашел в клуб «Центральная база», а они с ФИО4 сидели в автомобиле марки «Рено Логан» 

<

данные изъяты> примерно в метрах 5 от входа и ждали указаний от ФИО6 На протяжении всего времени, что ФИО6 находился в клубе они с ним созванивались и с его телефона ФИО4 спрашивали, как обстановка, и уже в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 позвонил кому-то из них и сообщил о том, что из клуба сейчас будут выходить 2 парня, за которыми можно проследить. ФИО4 принял информацию, и они увидели, как двое парней выходят на 

<

адрес> такси марки «Дацун». ФИО4 с ними не было, он спросил у Д. «че едем за ними?», он ответил: «Да». Он начал движение на своем автомобиле за той машиной, в которую сели двое парней. Он двигался за автомобилем до адреса: 

<

адрес>. Автомобиль «Дацун» остановился около дома, а он на своем автомобиле остановился за ним примерно в 5 метрах. Из автомобиля вышел один парень, а второй поехал дальше. Данный парень направился к подъездам, ФИО4 тут же выбежал из машины и сказал ему пока поехать развернуться. Спустя некоторое время, пока он разворачивался, пришел ФИО4 сел к нему в автомобиль и рассказал ему о том, у данного парня он отобрал телефон «Айфон» и наушники от «Айфона». Объяснил, что он зашел за парнем в подъезд, остановил его, спросил или телефон, или покурить, после чего он потребовал передать ему телефон, тот в свою очередь отказался, и ФИО4 вроде как толкнул, и после этого парень отдал телефон. ФИО4 открыл бардачок и положил туда телефон и попросил, чтобы данный телефон он передал Т., а наушники ФИО4 забрал себе. Он звонил со своего телефона ФИО6 однако он не отвечал на звонки. По приезду в клуб ФИО6 там уже не было, и тогда ФИО4 попросил отвести его домой, так как ему надо было на работу. Он довез ФИО4 до дома по адресу: 

<

адрес>. После этого он позвонил Т. и спросил где он находится, он пояснил, что едет в 

<

адрес>, в связи с чем он подъехал к нему, так как он попросил. Подъехав туда, он увидел как из автомобиля такси выходит ФИО6 совместно с женщиной, после чего они вместе зашли в подъезд. Он остался в автомобиле, как только они зашли, он начал ему звонить, телефон был выключен. Через 5 минут это было в начале 7-го утра, точное время не помнит, они вдвоем вышли с собакой, потом зашли обратно. Он все это время ждал в машине, пытался дозвониться, так как за то я выполнял роль водителя, емк ФИО6 обещал денежные средства. Он прождал его примерно 3 часа, ФИО6 вышел, и они около 09 часов 00 минут направились с Пригородного к ФИО6 на работу, где по приезду на место, ТРязаев Т.А. взял мобильный телефон марки Айфон, ранее похищенный ФИО4, пошел к себе на работу в комиссионный магазин «Чудо Скупка», расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью чтобы выйти из iCloud, чтобы он не отслеживался. После этого ФИО6 вышел, отдал ему телефон, и он по просьбе ФИО6 сдал по своему паспорту телефон «Айфон» в комиссионный магазин «Победа», который расположен по адресу: 

<

адрес>, за 

<

***> рублей, после чего 2000 рублей он отдал ФИО6, а себе забрал 2000 рублей. ФИО6, данные денежные средства потратил на личные нужды, так же как и он. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему также позвонил ФИО6 и предложил вновь поработать по тому же плану, что и в ночь с 17.02.2021 на 18.02.2021, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ они вновь все втроем приехали к ночному клубу «Центральная база», который расположен по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 зашел в клуб, а они сидели в автомобиле недалеко от входа в клуб и ждали звонка от него. Через некоторое время ФИО6 позвонил, и они увидели, как на улицу из клуба вышли 3 парня и 1 девушка, сели в такси, он направился за ними, а ФИО6 остался в клубе. Они доехали до адреса: 

<

адрес>, он припарковался у соседнего дома, после этого они увидели, как вся компания вышла из такси и направилась к подъезду, в тот момент ФИО4 вышел из авто и направился к ним. Через некоторое время ФИО4 вернулся, и сказал, чтобы они ехали за ФИО6 в клуб, по приезду, ФИО6 вышел из клуба и сел к нам в автомобиль, где ФИО4 показал золотую цепь и сказал, что там завязалась драка, в ходе которой он сорвал с парня цепочку. Далее ФИО6 сказал ехать в Ломбард «Л-Юг», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 сдал цепь на свое имя и выручил за нее 13 000 рублей, из которых ФИО6 забрал себе 5000 рублей, а нам дал по 

<

***> рублей, в дальнейшем деньги он потратил на личные нужды. 

В судебном заседании после оглашения подсудимый ФИО2 подтвердил оглашенные показания, пояснив, что все так и происходило, при назначении наказания просил строго его не наказывать и не лишать свободы.

В судебном заседании подсудимый ФИО4, вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, подтвердил показания данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, судом по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания обвиняемого ФИО4 данные им на предварительном следствии, согласно которым с ФИО2 они познакомились примерно 16-ДД.ММ.ГГГГ, встретившись вместе с ФИО6, с которым они уже были вместе, около магазина «Малинка», находящегося в 1 квартале от дома ФИО6, по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут ФИО6 проживает по адресу: 

<

адрес>. В ходе беседы он пояснил, что у него есть план: поехать в клуб, найти пьяных людей, после клуба выслеживать куда они направляются, а потом забирать у них какое-либо имущество. Конкретный клуб предложил ФИО2 Пояснил, что в данном клубе часто собираются лица нетрадиционной ориентации. ФИО6 сказал, что он будет заходить клуб, высматривать подходящих людей и давать им наводку, звонить ФИО2 и говорить чтобы они были готовы выезжать. Он согласился на данное предложение, поскольку находился в тяжелом материальном положении, и он хотел заработать денег. Они все сели в автомобиль ФИО2 и поехали на 

<

адрес>. Там он встретились со своими знакомыми. После этого они поехали в ночной клуб «Центральная база», который расположен по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 сказал ФИО6 о том, что этот клуб работает до утра и в основном в данном клубе отдыхают граждане нетрадиционной ориентации, так как ранее он уже забирал из этого клуба людей. Подъехав к клубу, ФИО6 сказал, чтобы ФИО2 сидел в машине, а ему предложил пойти с ним высматривать людей, которые будут в сильном алкогольном опьянении, чтобы потом выследить их. Он сказал, что он не пойдет в данный клуб, так как там находятся граждане нетрадиционной ориентации и ему не нравится там находиться. Тогда ФИО6 сказал, что он один пойдет в клуб высматривать жертву, а после этого они должны были проследовать на автомобиле за ними, доехать до точки и он должен был подойти к людям и забрать имущество, которое отдадут. Он рассчитывал, что данные граждане не будут обращаться в полицию, так как являются представителями нетрадиционной ориентации. Они все согласились с предложенным планом ФИО6 После этого ФИО6 зашел в клуб «Центральная база», а он с ФИО2 сидели в автомобиле марки «Рено Логан» 

<

данные изъяты> примерно в метрах 5 от входа и ждали указаний от ФИО6 На протяжении всего времени, что ФИО6 находился в клубе они с ним созванивались и спрашивали, как обстановка, и уже в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 позвонил ФИО2 и сообщил о том, что из клуба сейчас будут выходить 2 парня, за которыми можно проследить. ФИО6 должен был выйти вместе с ними. Они приняли информацию, и они увидели, как двое парней выходят на 

<

адрес> такси марки «Дацун». ФИО6 не вышел вместе с ними, но они думали что это именно они и они совместно с ФИО2 и начали движение при этом ФИО6 остался в клубе. Они двигались за автомобилем до адреса: 

<

адрес>. Автомобиль «Дацун» остановился около дома, а ФИО2 на своем автомобиле остановился за ним примерно в 5 метрах. Из автомобиля вышел один парень, а второй поехал дальше. Они вышли из машины оба, обнялись, поцеловались, второй сел в автомобиль и уехал. Данный парень направился к подъездам, он тут же выбежал из машины, увидел что ФИО2 начал разворачиваться на автомобиле. Он подбежал к молодому человеку, который уже зашел в подъезд, он попросил у него зажигалку, на что он ответил, что он не курит. Он забежал за ним в подъезд, попросил еще раз зажигалку, он сказал что курит Вэйп. На что он толкнул его в правое плечо, он в свою очередь пошатнулся. Он ему сказал, чтобы он ему передал свой мобильный телефон, и наушники «AirPods», которые находились у него в ушах. Он ему сказал, чтобы он все это отдал, так как он не хочет применять ему насилие. После чего он отдал ему мобильный телефон марки Айфон и наушники «AirPods». После чего он развернулся и выбежал из подъезда. ФИО2 неоднократно звонил ФИО6, но тот не брал трубку. Он сел в автомобиль ФИО2 и они направились обратно в клуб. Встретили там ФИО6, рассказали ему что получилось забрать, и поехали по домам. ФИО2 довез его до дома, и насколько ему известно ФИО6 уехал домой, а ФИО2 поехал таксовать. Похищенное имущество находилось у ФИО2 в автомобиле, наушники он выкинул, точно не помнит, так как они не работали. Насколько ему известно ФИО2 и ФИО6, на следующий день сдали мобильный телефон в комиссионный магазин «Победа», выручив за него 3000 рублей, 2000 рублей из которых забрал ФИО2, 1000 рублей забрал ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему также позвонил ФИО6 и предложил вновь поработать по тому же плану, что и в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на 18.02.2021г, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ они вновь все втроем приехали к ночному клубу «Центральная база», который расположен по адресу: 

<

адрес>. ФИО6 зашел в клуб, а они сидели в автомобиле недалеко от входа в клуб и ждали его звонка. Через некоторое время ФИО6 позвонил ФИО2, и они увидели, как на улицу с клуба вышли 3 парня и 1 девушка, сели в такси и ФИО2 направился за ними вместе с ним, а ФИО6 остался в клубе. Они доехали до адреса: 

<

адрес>, ФИО2 припарковался у соседнего дома, после этого они увидели, как вся компания вышла из такси и направились к подъезду, в тот момент он вышел из авто и направился к ним. Он подошел к ним с целью потребовать передать ему имущество, но не успев это сказать, один попросил зажигалку. Он ответил, что у него нет, у него завязался с ними разговор, они начали грубо общаться с ним, на что толкнул одного из них, сорвал у другого цепочку с шеи, и убежал в сторону автомобиля ФИО2 После чего они с ним направились обратно в клуб, встретили там ФИО6, который сказал ехать в Ломбард «Л-Юг» по адресу: 

<

адрес>, где он сдал цепь на свое имя и выручил за нее 12 000 рублей, из которых ФИО6, забрал себе 

<

***> рублей, а им дал по 

<

***> рублей, в дальнейшем деньги он потратил на личные нужды. Вину в совершении преступления, а именно открытом хищении чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании после оглашения подсудимый ФИО4 подтвердил оглашенные показания, пояснив, что все так и происходило, при назначении наказания просил строго его не наказывать и не лишать свободы.

В судебном заседании подсудимый ФИО6, вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, подтвердил показания данные им на предварительном следствии в качестве обвиняемого, от дачи показаний отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, были оглашены показания обвиняемого ФИО6, данные им на предварительном следствии, согласно которым с ФИО4 знаком с детства, так как проживали рядом. С ФИО2 познакомился в магазине, где осуществляю трудовую деятельность примерно 1,5 месяца назад, так как он периодически приходил сдавать свои старые телефоны. После этого он не раз приезжал к нему в магазин, и рассказал ему о том, что работает в Яндекс такси и дал мне свой номер телефона. Спустя некоторое время примерно ДД.ММ.ГГГГ, он на мобильный телефон позвонил и сообщил, что есть «шабашка», так как ФИО2 ранее ему рассказывал про клуб ««Центральная база», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где отдыхают люди нетрадиционной ориентации, и часто забывают вещи в такси. Он посчитал, что можно заработать следующим способом, а именно подобрать из того контингента людей, проехать за ними в сторону куда они направляются, после чего забрать их имущество. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он позвонил ФИО2 и сказал, чтобы к 23 часам 00 минут он приехал к продуктовому магазину «Малинка», находящегося недалеко от моего дома. До приезда ФИО2, он уже встретился со своим другом ФИО4 В ходе беседы он пояснил им о свое плане и о том, что ФИО2 будет водителем, так как у него есть автомобиль. Четкого распределения между ними ролей он не говорил, на месте они определялись сами. Все согласились на его предложение, так как у всех было тяжелое материальное положение. Все вместе они сели к ФИО2 в автомобиль и поехали на 

<

адрес>. Прокатившись по улице несколько раз, они поняли, что там ничего нет, после чего они решили поехать в ночной клуб «Центральная база», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к клубу, он сказал, чтобы ФИО2 остался в машине, а ФИО4 предложил пойти с ним высматривать людей, которые будут в сильном алкогольном опьянении, чтобы потом выследить их. ФИО4 пояснил, что он не хочет идти в данный клуб, так как там находятся граждане нетрадиционной ориентации и ему «стремно» там находиться. Тогда он сказал, что он один пойдет в клуб высматривать жертву, а после этого ФИО4 будет забирать имущество. Они все согласились с его предложенным планом. После этого он зашел в клуб «Центральная база», а они с ФИО4 сидели в автомобиле марки «Рено Логан» 

<

данные изъяты> примерно в метрах 5 от входа и ждали от него указаний. На протяжении всего времени, что он находился в клубе они с ним созванивались и спрашивали, как обстановка, и уже в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ он позвонил ФИО4 и сообщил о том, что из клуба сейчас будут выходить 2 парня, за которыми можно проследить. ФИО4 принял информацию. Когда он вышел на крыльцо клуба, они уехали за автомобилем. Он за это время уехал в Плодородный, улицу не помнит, поехал туда с парнем и девушкой, стоял распивал спиртные напитки. ФИО2 приехал один, забрал его, это было около 08 часов 00 минут и они отправились к нему на работу, он вышел, а ФИО2 ему рассказал по пути рассказал что они вместе с ФИО2 совершили открытое хищение чужого имущества, а именно мобильного телефона марки Айфон, и наушников от Айфона, наушники ФИО4 оставил себе, а Айфон лежит у ФИО2 лежит в бардачке. Он ему отдал телефон, чтобы он очистил его и после этого он пошел в комиссионный магазин Победа за 

<

***> рублей, денежные средства поделили пополам. Спустя какое то время во второй половине следующего дня ему позвонил ФИО2 и спросил, поедут ли они сегодня по отработанному плану. На что он ответил, что ему все равно, сказал ему позвонить Д.. После ему позвонил Д., сказал, что сегодня они едем и предложил встретится на магазине «Малинка». Он приехал на место, ФИО4 и ФИО2 приехали вдвоем. Он находился со своими знакомыми, друзья попросили их отвезти по их делам, он предложил ФИО2 отвезти их по делам, а после поехать в клуб, на что ФИО2 ответил, что «ты задолбал со своими друзьями, поехали сразу в клуб, теряем время». На что он извинился перед своими друзьями и они поехали втроем в клуб. Он снова зашел в клуб с целью «высматривать жертву». На протяжении 2-3 часов пока он находился там, они переодически созванивались с ФИО2, он интересовался как там обстановка, под закрытие клуба он увидел пьяного человека, который поинтересовался как добраться домой, на что он с радостью предложил довезти его домой с уверенностью что ФИО2 будет стоять возле клуба. Тот человек согласился. Выйдя на улицу с этим человеком, увидели что ФИО2 с ФИО4 нет на месте. После чего он вернулся в клуб, попросил позвонить, дозвонился до ФИО2, на что он ответил, что они сейчас не могут и приедут позже. Тот человек которого он вывел не захотел ждать и уехал на другом такси, а он вернулся в клуб, ожидая ФИО2 и ФИО4 Спустя какое-то время они приехали, он сел к ним в машину и спросил у них, где они были, так как он выходил с человеком, с которым можно было «поработать», на что ФИО2 ответил, что они психанули и сказали, что пока он находился в клубе, они уже все сделали, у них получилось забрать цепочку, спросив у него куда ее можно сдать, он ответил что с такими вариантами можно попасть в тюрьму, и что если их поймают, чтобы они его не «тянули», так же пояснил, что сдать можно в Ломбард-Юг, так как там самая большая оценка золота. На все что он сказал, они ответили, что тогда с ним вырученными деньгами делится не будут. Они отправились к ломбарду, он уснул в машине, пока он спал они доехали в ломбард, и сдали цепочку. Он проснулся уже возле дома, ФИО4 в машине уже не было. На что ФИО2 пояснил, что ФИО4 ранее он отвез на работу, и он оставил ему часть вырученных денег в сумме 

<

***> рублей, а также квитанцию о сдаче на приборной панели автомобиля со стороны пассажира. На что он позвонил ФИО4 и поблагодарил, что он оставил ему часть денег. После чего он отправился домой. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 снова ему предложил поучаствовать, однако он ответил, что сегодня праздник и он останется дома. Насколько ему известно ФИО4 тоже отказался. Вину в совершении преступлений, а именно пп. «а, г» ч. 2 ст. 161, пп. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ признает в части, а именно в том, что у него был умысел на совершение данных преступлений, но сами преступления он не совершал, также как и насильственные действия, а вырученные денежные средства от хищений он получал. 

В судебном заседании после оглашения подсудимый ФИО6, подтвердил оглашенные показания, пояснив, что все так и происходило, при назначении наказания просил строго его не наказывать и не лишать свободы.

Вина подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ в отношении потерпевшего Потерпевший №2, помимо признания ими своей вины в полном объеме, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, были оглашены показания неявившегося потерпевшего Потерпевший №2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 22:00 часов он приехал со своими троюродными братьями Свидетель №1, Свидетель №2 в г. Краснодар, к их знакомой Свидетель №3, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, где они сидели и распивали спиртные напитки, и около 23 часов 30 минут, все вместе решили поехать в клуб «Центральная база» по адресу: 

<

адрес>. Приехав в клуб, они танцевали и стояли возле барной стойки, позже сели за столик и стали распивать спиртные напитки. В 05 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ они вызвали такси, чтобы поехать домой. Подъехав к дому, автомобиль такси остановился около 2 подъезда, они все вышли и автомобиль уехал. Они сразу заметили, что в их сторону со стороны 3 подъезда идет мужчина, который был одет в спортивные штаны, черные кроссовки, ветровку, на его лице была черная многоразовая маска, рост примерно 175-178 см., худощавого телосложения, короткий волос русого цвета, на голове капюшон. В тот момент, когда мужчина к ним подошел, он стоял около забора, а 

<

данные изъяты> стояли в 2 метрах от него. Данный мужчина стал что-то предъявлять ФИО34, что именно он не слышал, и между ними завязался какой-то разговор. После этого ФИО33 сказала им идти домой, она подошла к двери подъезда и открыла ключом дверь он пошел за ней и стал держать дверь, в этот момент данный мужчина подошел к нему и сорвал с его шеи цепочку с крестиком и побежал, он закричал о том, что он сорвал с него цепочку и тогда ФИО34 и ФИО35, которые стояли около подъезда побежали за ним. Мужчина побежал в сторону 

<

адрес>, но догнать они его не смогли. Он думает, что цепочку он заметил у него сразу, так как пуховик был расстегнут, а он был в футболке. Данную цепочку с крестиком ему подарили родители. Цепочка стоила 35 000 рублей, а крестик 8 000 рублей. Таким образом, ему причинен материальный ущерб на сумму 43 000 рублей. После совершения открытого хищения он смотрел участок местности около подъезда, нигде крестика он не видел, вероятнее всего данный молодой человек вместе с цепочкой сорвал и крестик, опознать его он не сможет, так как на лице у него была многоразовая маска, на голове капюшон. Таким образом, действиями данного лица, ему причинен значительный материальный ущерб на сумму 43 000 рублей. При назначении наказания подсудимым просил строго их не наказывать.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №1, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, согласно которым он показал, что с братом Свидетель №2, Потерпевший №2, и Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>, распивали спиртные напитки и около 23 часов 30 минут все вместе решили поехать в клуб «Центральная база», по адресу: 

<

адрес>. Где пробыли до 05::00 часов. После чего около 05 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, они вызвали такси, чтобы поехать домой. Подъехав к дому, их автомобиль остановился около 2 подъезда, как раз там, где и проживает Свидетель №3, вышли из автомобиля и заметили, что в их сторону со стороны 3 подъезда идет мужчина, который был одет в спортивные штаны, черные кроссовки, ветровку, на лице черная многоразовая маска, рост примерно 175-178 см., худощавого телосложения, короткий волос русого цвета, на голове капюшон. В тот момент, когда мужчина подошел к ним, он увидел, что около кармана, в правой руке он держал нож серебристого цвета с рисунком, при этом он сказал фразу: «Отойдите иначе я вас порешаю». Также со слов ФИО36, ему известно, что она видела вещь похожую на кастет. В этот момент ФИО7 стоял около забора, а ФИО32, он и ФИО34 стояли недалеко от ФИО7. Данный мужчина стал разговаривать с ФИО34, и между ними завязался разговор, про зажигалку. После этого ФИО36 сказала им идти домой, она направилась к двери подъезда, открыла ключом дверь ФИО7 пошел за ней и стал держать дверь, они стояли еще около подъезда, в этот момент данный мужчина подошел к ФИО7 и резко от него побежал, в этот момент ФИО7 закричал, что мужчина сорвал с него цепочку с крестиком, после чего ФИО34 и он побежали за ним. Мужчина побежал в сторону 

<

адрес>, догнать они его не смогли. Данного мужчину он видел впервые. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №2, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, которые аналогичны по смыслу и содержанию показаниями свидетеля Свидетель №1

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №3, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, которые аналогичны по смыслу и содержанию показаниями свидетеля Свидетель №1

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №4, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, согласно которым он показал, что осуществляет трудовую деятельность у ИП ФИО17 по адресу: 

<

адрес>, ком. 101 в должности товароведа-приемщика-кассира. ДД.ММ.ГГГГ, период времени точно не помнит, зашел молодой человек, предоставил документы, удостоверяющие личность на имя ФИО4, а именно паспорт гражданина РФ серии №, выдан Отделом УФМС России по Краснодарскому краю в Динском районе, предложил принять цепь б/у золото 585 пробы, весом 5,87 грамма, согласно прейскуранту 12000 рублей. Данная сумма его устроила, о том, что данная цепь была ранее похищена ей не было известно, так как молодой человек предоставил свои паспортные данные, сомнений о том, что цепь принадлежит не ему у нее не возникло. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №5, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут он находился на 

<

адрес>, шел по своим делам, в этот момент к нему подошла девушка в форме, которая представилась как следователь отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Прикубанский округ) СУ УМВД по г. Краснодару ФИО19, предъявила служебное удостоверение и попросила поприсутствовать понятым при проведении проверки показаний на месте, на что он согласился, после чего они проследовали ко входу в отдел полиции, где уже находились обвиняемый ФИО2 и его защитник. После был приглашен еще один понятой, им были разъяснены права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Далее все участники следственного действия сели в автомобиль марки «Kia Rio», 

<

данные изъяты>, где под управлением следователя прибыли по адресу: 

<

адрес>. Выйдя из машины, обвиняемому ФИО2 было предложено указать об обстоятельствах произошедшего в ночь в ночь с 19.02.2021 на 20.02.2021. Обвиняемый ФИО2 в присутствии всех участвующих лиц, без оказания какого-либо психологического или физического давления рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему также позвонил Т. и предложил вновь поработать по тому же плану, что и в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на 18.02.2021г, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ ближе к 23 часам 50 минут, он позвонил Т. и спросил где они. Т. ему сказал что они стоят на магазине «Апельсин», расположенный по 

<

адрес> приехал за ними и примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они вновь все втроем приехали к ночному клубу «Центральная база», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Т. также пошел в клуб, отсутствовал некоторое время, однако все это время ФИО2 созванивался с ним по поводу того получается ли там найти подходящих людей. ФИО4 тоже слышал весь разговор и участвовал в нем. Через некоторое время Т. позвонил ФИО20, сказал, что нашел жертву, а именно лицо нетрадиционной ориентации, у которого на шее четыре золотых цепочки. Но Т. долго не выходил, в этот момент они увидели, как на улицу с клуба вышли 3 парня и 1 девушка, сели в такси и они решили поехать за ними, а ФИО6 остался в клубе, ждать его не было времени. Они доехали до адреса: 

<

адрес>, он припарковался у соседнего дома, после этого они увидели, как вся компания вышла из такси и направились к подъезду, в тот момент ФИО4 вышел из авто и направился к ним. Через некоторое время ФИО4 вернулся, и сказал, чтобы он ехал быстрее, так как за ним бежали люди. Они начали звонить с его телефона ФИО6, но у него был выключен телефон. Они начали ехать в сторону клуба за ФИО6, в этот момент он взял у официантки мобильный телефон, и спросил по телефону: «Куда Вы уехали», также рассказал что, человек нетрадиционной ориентации, с которым он проводил время в клубе, и он был потенциальной жертвой, данный человек уехал с другим таксистом. Они приехали обратно в клуб, ФИО6, сел в машину, они показали что удалось похитить золотую цепочку, после чего ФИО6, рассказал о ломабарде, где примут похищенную вещь, и они поехали по адресу: 

<

адрес>, (где ФИО4 сдал цепь на свое имя и выручил за нее 12 000 рублей, данную сумму они разделили на троих. Вину в совершении преступлений, как пояснил ФИО2, он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 15-20)

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №7, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, согласно которым он ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут, он находился на 

<

адрес>, где проходя мимо к нему подошла девушка в форме, которая представилась как следователь отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Прикубанский округ) СУ УМВД по г. Краснодару ФИО19, предъявила служебное удостоверение и попросила поприсутствовать понятым при проведении проверки показаний на месте, на что он согласился. Далее они вместе со следователем подошли ко входу в отдел полиции, где уже находились обвиняемый ФИО2, его защитник и еще один понятой. Им были разъяснены права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Далее все участники следственного действия сели в автомобиль марки «Kia Rio», 

<

данные изъяты> где под управлением следователя прибыли по адресу: 

<

адрес>. Выйдя из машины, обвиняемому ФИО2 было предложено указать об обстоятельствах произошедшего в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. Обвиняемый ФИО2 в присутствии своего защитника все участвующих лиц, без оказания какого-либо психологического или физического давления начал рассказывать, что они совместно с ФИО4 и ФИО6 совершили два преступления, а именно то, что как то ему позвонил ФИО6, который рассказал что есть шабашка, что именно он не стал говорить по телефону. ФИО2 работает таксистом, имеет арендованный автомобиль, и ДД.ММ.ГГГГ уже в позднее время прибыл к магазину «Малинка», находящегося по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на место он встретил Т. и как позже ему стало известно ФИО4 В ходе беседы ФИО6 рассказал, что у него есть план, а именно, что нужно будет кататься по клубам искать пьяных людей, после клуба выслеживать куда они направляются, а потом забирать у них какое-либо имущество. И что это будет удобно сделать, так как у ФИО2 есть автомобиль. ФИО2 согласился, так как ему было обещано ФИО6, что за каждый раз он стабильно получит 2000 рублей. Все были согласны поучаствовать в этом, так как у всех плохое материальное положение. Они втроем отправились на 

<

адрес>, но ни один клуб не работал, тогда ФИО2 вспомнил, что есть клуб Центральная База, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь на месте, Т. сказал, чтобы ФИО2 сидел в машине, а Д. предложил пойти с ним высматривать людей, которые будут в сильном алкогольном опьянении, чтобы потом выследить их. Д. пояснил, что он не хочет идти в данный клуб, и остался в машине. Тогда Т. сказал, что он один пойдет в клуб высматривать жертву. Все согласились с предложенным планом Т.. После этого Т. зашел в клуб «Центральная база», а они с Д. сидели в автомобиле марки «Рено Логан» примерно в метрах 5 от входа и ждали указаний от Т.. На протяжении всего времени, что Т. находился в клубе они с ним созванивались, в основном с телефона ФИО2, и уже в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ Т. позвонил ФИО2, и сообщил о том, что из клуба сейчас будут выходить 2 парня, за которыми можно проследить. Разговор осуществлялся с Т. на громкой связи, поэтому ФИО4 слышал весь разговор. Они приняли информацию и поехали в сторону Авиагородка 

<

адрес>, за другим такси, в котором находились эти люди. После того как они доехали до дома №, увидели, что из такси, вышел один молодой человек, Д. вышел из машины и начал движение в его сторону. Спустя некоторое время ФИО4 вернулся, рассказал что удалось похитить мобильный телефон и наушники, телефон положил в бардачок, а наушники оставил себе. ФИО2 пытался дозвониться до Т., но тот не отвечал и они с Димой снова поехали в этот ночной клуб. Но там Т. не было, тогда ФИО2 повез ФИО4 домой, а самому удалось дозвониться до Т., который сказал что едет в 

<

адрес>, там ФИО2 прождал Т. около 3 часов, уехать он не мог, так как он ждал от Т. обещанного денежного вознаграждения. Т. вышел, ФИО2 рассказал ему что Д. удалось похитить телефон и наушники, наушники остались у Д., а с телефоном надо было что то сделать. Тогда Т. предложил перепрошить мобильный телефон на своей работе, работает в магазине «Чудо Скупка» по адресу: 

<

адрес> Спустя время ему это удалось, он вышел отдал телефон, и сказал чтобы ФИО2 пошел его сдал в комиссионный магазин «Победа», который расположен рядом. ФИО2 согласился, по своему паспорту сдал мобильный телефон, за это получил 

<

***> рублей, после чего 2000 рублей он отдал Т., а себе забрал 2000 рублей. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №8, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут он находился на 

<

адрес>, где проходя мимо к нему подошла девушка в форме, которая представилась как следователь отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Прикубанский округ) СУ УМВД по г. Краснодару ФИО19, предъявила служебное удостоверение и попросила поприсутствовать его понятой при проведении проверки показаний на месте, на что он согласилась, так как никуда не торопилась. Далее они вместе со следователем подошли к входу в отдел полиции, где уже находились обвиняемый ФИО4 и его защитник. После был приглашен еще один понятой. Также ему и второму понятому, были разъяснены права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Далее все участники следственного действия сели в автомобиль марки «Kia Rio», 

<

данные изъяты>, где под управлением следователя прибыли по адресу: 

<

адрес>. Выйдя из машины, обвиняемому ФИО4 было предложено указать об обстоятельствах произошедшего в ночь с 17.02.2021 на 18.02.2021, а после в ночь с 19.02.2021 на 20.02.2021. Обвиняемый ФИО4 в присутствии своего защитника и их – понятых, без оказания какого либо психологического или физического давления начал рассказывать, что примерно ДД.ММ.ГГГГ, встретившись вместе с ФИО6, с которым они уже были вместе, на магазине «Малинка», находящегося по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут. Т. проживает по адресу: 

<

адрес>. В ходе беседы Т. пояснил, что у него есть план, а именно, что нужно будет поехать в клуб, искать пьяных людей, после клуба выслеживать куда они направляются, а потом забирать у них какое-либо имущество. Конкретный клуб предложил ФИО2. Пояснил, что в данном клубе часто собираются лица нетрадиционной ориентации. Т. сказал, что он будет заходить клуб, высматривать подходящих людей и давать им наводку, звонить Г. и говорить чтобы они были готовы выезжать. Они все согласились с его планом, включая ФИО4 Они отправились в ночной клуб «Центральная База» по адресу: 

<

адрес>, который должен быть открытым. Подъехав в клубу, Т. оставил Г. как водителя в машине, а ФИО4 предложил пойти вместе с ним, но тот отказался. Т. должен был высматривать людей, которые в сильном алкогольном опьянении, чтобы их выследить. Роль Д. заключалась, чтобы доехать до точки и он должен был подойти к людям и забрать имущество, которое отдадут. После этого Т. зашел в клуб «Центральная база», а они с Г. сидели в автомобиле марки «Рено Логан примерно в метрах 5 от входа и ждали указаний от Т.. На протяжении всего времени, что Т. находился в клубе они с ним созванивались и спрашивали, как обстановка, он понимал о чем идет речь, так как разговоры были на громкой связи. Все это время они вместе с ФИО2 ждали указаний от Т., и уже в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ Т. позвонил Г. и сообщил о том, что из клуба сейчас будут выходить 2 парня, за которыми можно проследить. Т. должен был выйти вместе с ними. Они поняли, что это означает. Спустя пару минут из клуба вышли двое парней, которые сели в такси. Т. не выходил, а времени не было его ждать. Поэтому они начали движение без Т. за данным автомобилем, доехав до 

<

адрес>, ФИО2 остановился, далее ФИО4 вышел из машины и пошел следом за этим парнем. Уже в подъезде у них завязался разговор, он толкнул его в правое плечо, он в свою очередь пошатнулся. Он ему сказал, чтобы он мне передал свой мобильный телефон, и наушники «AirPods», которые находились у него в ушах. Он ему сказал, чтобы он все это отдал, так как он не хочет его бить. Г. неоднократно звонил Т., но тот не брал трубку. После чего Г. его отвез домой, после Г. и Т., на следующий день сдали мобильный телефон в комиссионный магазин «Победа», выручив за него 

<

***> рублей, 2000 рублей из которых забрал Г., 2000 рублей забрал Т..)

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО21, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут он находился на 

<

адрес>. Проходя мимо к нему подошла девушка в форме, которая представилась как следователь отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Прикубанский округ) СУ УМВД по г. Краснодару ФИО19, предъявила служебное удостоверение и попросила поприсутствовать ему понятым при проведении проверки показаний на месте, на что он согласился. Далее они вместе со следователем подошли ко входу в отдел полиции, где уже находились обвиняемый ФИО4, его защитник и еще один понятой. Также ему и второму понятому, были разъяснены права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Далее все участники следственного действия сели в автомобиль марки «Kia Rio», 

<

данные изъяты> где под управлением следователя прибыли по адресу: 

<

адрес>. Выйдя из машины, обвиняемому ФИО4 было предложено указать об обстоятельствах произошедшего в ночь с 17.02.2021 на 18.02.2021, а после в ночь с 19.02.2021 на 20.02.2021. Обвиняемый ФИО4 в присутствии своего защитника и нас – понятых, без оказания какого-либо психологического или физического давления начал рассказывать, что ДД.ММ.ГГГГ, встретившись вместе с ФИО6, с которым они уже были вместе, с ФИО2 на магазине «Малинка», находящегося по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут. В ходе беседы Т. пояснил, что у него есть план, а именно, что нужно будет поехать в клуб, искать пьяных людей, после клуба выслеживать куда они направляются, а потом забирать у них какое-либо имущество. Конкретный клуб предложил ФИО2. Пояснил, что в данном клубе часто собираются лица нетрадиционной ориентации. Т. сказал, что он будет заходить клуб, высматривать подходящих людей и давать им наводку, звонить Г. и говорить чтобы они были готовы выезжать. Они все согласились с его планом, включая ФИО4 Они отправились в ночной клуб «Центральная База» по адресу: 

<

адрес>, который должен быть открытым. Подъехав в клубу, Т. оставил Г. как водителя в машине, а ФИО4 предложил пойти вместе с ним, но тот отказался. Т. должен был высматривать людей, которые в сильном алкогольном опьянении, чтобы их выследить. Роль Д. заключалась, чтобы доехать до точки и он должен был подойти к людям и забрать имущество, которое отдадут. После этого Т. зашел в клуб «Центральная база», а они с Г. сидели в автомобиле марки «Рено Логан примерно в метрах 5 от входа и ждали указаний от Т.. На протяжении всего времени, что Т. находился в клубе они с ним созванивались и спрашивали, как обстановка, он понимал о чем идет речь, так как разговоры были на громкой связи. Все это время они вместе с ФИО2 ждали указаний от Т., и уже в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ Т. позвонил Г. и сообщил о том, что из клуба сейчас будут выходить 2 парня, за которыми можно проследить. Т. должен был выйти вместе с ними. Они поняли, что это означает. Спустя пару минут из клуба вышли двое парней, которые сели в такси. Т. не выходил, а времени не было его ждать. Поэтому они начали движение без Т. за данным автомобилем, доехав до 

<

адрес>, ФИО2 остановился, далее ФИО4 вышел из машины и пошел следом за этим парнем. Уже в подъезде у них завязался разговор, он толкнул его в правое плечо, он в свою очередь пошатнулся. Он ему сказал, чтобы он мне передал свой мобильный телефон, и наушники «AirPods», которые находились у него в ушах. Он ему сказал, чтобы он все это отдал, так как он не хочет его бить. Г. неоднократно звонил Т., но тот не брал трубку. После чего Г. его отвез домой, после Г. и Т., на следующий день сдали мобильный телефон в комиссионный магазин «Победа», выручив за него 

<

***> рублей, 2000 рублей из которых забрал Г., 2000 рублей забрал Т.. 

Кроме того, вина подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО6 в совершении преступления указанного в описательной части приговора, в отношении потерпевшего Потерпевший №2 подтверждается так же и совокупностью письменных доказательств исследованных в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого ничего изъято не было. 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ примерно в 05 часов 40 минут, находясь напротив второго подъезда дома 

<

адрес> открыто совершило хищение ювелирных изделий, принадлежащих Потерпевший №2

- протоколом явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время с ФИО6 и ФИО2 приехали на 

<

адрес>, где согласно ранней договоренности, Т. пошел в клуб чтобы выследить лиц нетрадиционной ориентации, а они с Г. находились в машине, под утро позвонил Т. и сказал что будут выходить группа лиц, они с Г. отправились за ними на машине до 

<

адрес>, ФИО4 вышел из автомобиля, а ФИО2 остался наблюдать за окружающей обстановкой, он забрал у одного из них золотую цепочку, после этого сел к Г. в машину и отправились обратно в клуб к Т., после этого поехали в ломбард, где сдали цепь за 12000 рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему также позвонил Т. и предложил вновь поработать по тому же плану, что и в ночь с 17.02.2021 на 18.02.2021, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ ближе к 23 часам 50 минут, он позвонил Т. и спросил где они. Т. ему сказал что они стоят на магазине «Апельсин», расположенный по 

<

адрес> приехал за ними и примерно в 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ они вновь все втроем приехали к ночному клубу «Центральная база», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Т. зашел в клуб, а мы сидели в автомобиле недалеко от входа в клуб и ждали звонка от Т.. Через некоторое время Т. позвонил ему, сказал, что нашел жертву, а именно лицо нетрадиционной ориентации, у которого на шее четыре золотых цепочки. Также хочет пояснить, что весь телефонный разговор ФИО4 все слышал и понимал о чем, они разговаривают. Но Т. долго не выходил, в этот момент они увидели, как на улицу с клуба вышли 3 парня и 1 девушка, сели в такси и они решили поехать за ними, а Т. остался в клубе, ждать его не было времени. Они доехали до адреса: 

<

адрес>, он припарковался у соседнего дома, после этого они увидели, как вся компания вышла из такси и направились к подъезду, в тот момент Д. вышел из авто и направился к ним. Через некоторое время Д. вернулся, и сказал, чтобы он ехал быстрее, так как за ним бежали люди. Они начали звонить с его телефона Т., но у него был выключен телефон. Они начали ехать в сторону клуба за Т., в этот момент он взял у официантки мобильный телефон, и спросил по телефону: «Куда Вы уехали», также рассказал что, человек нетрадиционной ориентации, с которым он проводил время в клубе, и он был потенциальной жертвой, данный человек уехал с другим таксистом. Они приехали за ним, Т. стоял на улице вместе с лицами нетрадиционной ориентации, которые находились в клубе вместе с Т.. Т. с ними попрощался, и он сел в нашу машину. Они спросили у него, получилось ли у него похитить чужое имущество, на что он ответил, что нет. На что он в ответ спросил у них тоже самое, они ему рассказали, что Диме удалось совершить хищение золотой цепочки. Далее Т. сказал, что нужно поехать в определенный Ломбард, где принимают похищенное золото, по его словам. Они поехали в Ломбард «Л-Юг», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где Дима сдал цепь на свое имя и выручил за нее 12 000 рублей, данную сумму они разделили на троих. После чего он их развез по домам. (т. 1 л.д. 222-223).

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, у обвиняемого ФИО6 была изъята квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ.

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ. 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства диска CD-R с видеозаписью с камер видеонаблюдения, установленных в 

<

адрес>. 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства диска CD-R c детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2 Диск CD-R c детализацией телефонных соединений абонентского номера №, принадлежащего ФИО6

- рапорт следователя ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому средняя рыночная стоимость золотой цепочки, 585 пробы, весом 5,87 грамма, составляет 14 100 рублей, средняя рыночная стоимость крестика, 585 пробы, весом 2 грамма, составляет 4804 рубля.

Вина подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, в отношении потерпевшего Потерпевший №1 помимо признания ими своей вины в полном объеме, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

Так допрошенный в судебном заседании потерпевший Потерпевший №1, суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ свой день рождения он отмечал с друзьями, с которыми потом решил направить в ночной клуб г. Краснодара - «Центральная база», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В клуб они приехали около 02 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Их компания состояла из пяти человек. В клубе он общался только со своей компанией, никаких подозрительных посторонних людей он не видел. Около 05 часов 17 минут за ним приехало такси, на котором они сначала они доехали до адреса: 

<

адрес> а его друг - ФИО51 поехал дальше к себе домой. В подъезде на лестничном пролете, за плечо его одернул незнакомый молодой человек и сказал: «Давай поговорим», на его встречный вопрос: «О чем?» мужчина нанес ему один удар в область левого глаза, потом он его прижал к стене и начал наносить еще несколько ударов в область туловища. Он его оттолкнул, он в этот момент начал говорить ему чтобы он отдал ему свой мобильный телефон и наушники. Так как он испугался, что он может продолжить наносить ему телесные повреждения, он решил отдать, что он просит. В итоге он ему отдал мобильный телефон и наушники «AirPods». В результате произошедшего ему причинен значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей. В настоящее время материальный и моральный ущерб подсудимыми ФИО6 и ФИО4 ему возмещен в полном объеме, претензий к ним он не имеет, при назначении им наказания просил строго их не наказывать и не лишать свободы. При назначении наказания подсудимому ФИО2 полагался на усмотрение суда.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №5, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он находился на 

<

адрес>, шел по своим делам. Проходя мимо к нему подошла девушка в форме, которая представилась как следователь отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Прикубанский округ) СУ УМВД по г. Краснодару ФИО19, предъявила служебное удостоверение и попросила поприсутствовать его понятым при проведении проверки показаний на месте, на что он согласился. Далее они вместе со следователем подошли к входу в отдел полиции, где уже находились следующие лица: обвиняемый ФИО2, его защитник. После был приглашен еще один понятой. Также ему и второму понятому, были разъяснены права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Далее все участники следственного действия сели в автомобиль марки «Kia Rio

<

данные изъяты>, где под управлением следователя прибыли по адресу: 

<

адрес>. Выйдя из машины, обвиняемому ФИО2 было предложено указать об обстоятельствах произошедшего в ночь с 17.02.2021 на 18.02.2021, а после в ночь с 19.02.2021 на 20.02.2021. Обвиняемый ФИО2 в присутствии своего защитника и их – понятых, без оказания какого либо психологического или физического давления начал рассказывать, что за несколько дней до произошедшего ему на мобильный телефон позвонил его знакомый ФИО6, который предложил некоторую «подработку», ФИО2 согласился приехать и при личной встрече послушать предложение. ФИО2 осуществлял на тот момент трудовую деятельность в Яндекс такси и поэтому на своем автомобиле прибыл к продуктовому магазину «Малинка», находящегося в 1 квартале от дома Т., по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на место он встретил Т. и еще одного молодого человека. Т. познакомил его со своим знакомым и представил его Д., как он в дальнейшем узнал, его зовут ФИО4. В ходе беседы ФИО6 всем участникам разговора пояснил, что у него есть план, а именно, что нужно будет кататься по клубам искать пьяных людей, после клуба выслеживать куда они направляются, а потом забирать у них какое-либо имущество. Согласно придуманному плану Т., ФИО2 должен быть водителем, также Т. ему были обещаны денежные средства за то, что он будет их с ФИО4 возить. ФИО2 согласился на данное предложение, так как у него тяжелое материальное положение, и он хотел заработать денег. В ходе проверки показаний на месте ФИО2 не раз пояснял, что данный преступный план придумал не он, а ФИО6, что ФИО2 просто выполнял роль водителя, с целью дальнейшего заработка. Они сначала отправились на 

<

адрес>, но так как там клубы на оказались закрытыми, он вспомнил про ночной клуб «Центральная база», который расположен по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 сказал ФИО6 о том, что этот клуб работает до утра и в основном в данном клубе отдыхают граждане нетрадиционной ориентации, так как ранее он уже забирал из этого клуба людей. Все это они обсуждали также втроем в машине, ФИО4 также согласился с планом ФИО6 Подъехав к клубу, ФИО6 сказал, чтобы ФИО2 сидел в машине, а Д. предложил пойти с ним высматривать людей, которые будут в сильном алкогольном опьянении, чтобы потом выследить их. Д. пояснил, что он не хочет идти в данный клуб, и остался в машине. Тогда ФИО6 сказал, что он один пойдет в клуб высматривать жертву. Все согласились с предложенным планом ФИО6 После этого ФИО6 зашел в клуб «Центральная база», а они с Д. сидели в автомобиле марки «Рено Логан» примерно в метрах 5 от входа и ждали указаний от ФИО6 На протяжении всего времени, что Т. находился в клубе они с ним созванивались, в основном с телефона ФИО2, и уже в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 позвонил ФИО2, и сообщил о том, что из клуба сейчас будут выходить 2 парня, за которыми можно проследить. Разговор осуществлялся с ФИО6 на громкой связи, поэтому ФИО4 слышал весь разговор. Они приняли информацию и поехали в сторону 

<

адрес>, за другим такси, в котором находились эти люди. После того как они доехали до дома №, увидели, что из такси, вышел один молодой человек, Д. вышел из машины и начал движение в его сторону. Спустя некоторое время ФИО4 вернулся, рассказал что удалось похитить мобильный телефон и наушники, телефон положил в бардачок, а наушники оставил себе. ФИО2 пытался дозвониться до ФИО6, но тот не отвечал и они с Д. снова поехали в этот ночной клуб. Но там Т. не было, тогда ФИО2 повез ФИО4 домой, а самому удалось дозвониться до ФИО6, который сказал что едет в 

<

адрес>, там ФИО2 прождал Т. около 3 часов, уехать он не мог, так как он ждал от Т. обещанного денежного вознаграждения. ФИО6 вышел, ФИО2 рассказал ему что Д. удалось похитить телефон и наушники, наушники остались у Д., а с телефоном надо было что то сделать. Тогда ФИО6 предложил перепрошить мобильный телефон на своей работе, работает в магазине «Чудо Скупка» по адресу: 

<

адрес>. Спустя время ему это удалось, он вышел отдал телефон, и сказал чтобы ФИО2 пошел его сдал в комиссионный магазин «Победа», который расположен рядом. ФИО2 согласился, по своему паспорту сдал мобильный телефон, за это получил 

<

***> рублей, после чего 2000 рублей он отдал ФИО6, а себе забрал 2000 рублей. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №7, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут он находился на 

<

адрес>. Проходя мимо к нему подошла девушка в форме, которая представилась как следователь отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Прикубанский округ) СУ УМВД по г. Краснодару ФИО19, предъявила служебное удостоверение и попросила поприсутствовать его понятым при проведении проверки показаний на месте, на что он согласился. Далее они вместе со следователем подошли к входу в отдел полиции, где уже находились следующие лица: обвиняемый ФИО2, его защитник и еще один понятой. Им были разъяснены права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Далее все участники следственного действия сели в автомобиль марки «Kia Rio», 

<

данные изъяты>, где под управлением следователя прибыли по адресу: 

<

адрес>. Выйдя из машины, обвиняемому ФИО2 было предложено указать об обстоятельствах произошедшего в ночь с 17.02.2021 на 18.02.2021, а после в ночь с 19.02.2021 на 20.02.2021. Обвиняемый ФИО2 в присутствии своего защитника и их – понятых, без оказания какого-либо психологического или физического давления начал рассказывать, что они совместно с ФИО4 и ФИО6 совершили два преступления, а именно то, что как то ему позвонил ФИО6, который рассказал что есть шабашка, что именно он не стал говорить по телефону. ФИО2 работает таксистом, имеет арендованный автомобиль, и ДД.ММ.ГГГГ уже в позднее время прибыл к магазину «Малинка», находящегося по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на место он встретил Т. и как позже ему стало известно ФИО4 В ходе беседы ФИО6 рассказал, что у него есть план, а именно, что нужно будет кататься по клубам искать пьяных людей, после клуба выслеживать куда они направляются, а потом забирать у них какое-либо имущество. И что это будет удобно сделать, так как у ФИО2 есть автомобиль. ФИО2 согласился, так как ему было обещано ФИО6, что за каждый раз он стабильно получит 2000 рублей. Все были согласны поучаствовать в этом, так как у всех плохое материальное положение. Они втроем отправились на 

<

адрес>, но ни один клуб не работал, тогда ФИО2 вспомнил, что есть клуб Центральная База, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь на месте, Т. сказал, чтобы ФИО2 сидел в машине, а Д. предложил пойти с ним высматривать людей, которые будут в сильном алкогольном опьянении, чтобы потом выследить их. Д. пояснил, что он не хочет идти в данный клуб, и остался в машине. Тогда ФИО6 сказал, что он один пойдет в клуб высматривать жертву. Все согласились с предложенным планом ФИО6 После этого ФИО6 зашел в клуб «Центральная база», а они с Д. сидели в автомобиле марки «Рено Логан» примерно в метрах 5 от входа и ждали указаний от ФИО6 На протяжении всего времени, что Т. находился в клубе они с ним созванивались, в основном с телефона ФИО2, и уже в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 позвонил ФИО2, и сообщил о том, что из клуба сейчас будут выходить 2 парня, за которыми можно проследить. Разговор осуществлялся с ФИО6 на громкой связи, поэтому ФИО4 слышал весь разговор. Они приняли информацию и поехали в сторону 

<

адрес>, за другим такси, в котором находились эти люди. После того как они доехали до дома №, увидели, что из такси, вышел один молодой человек, Д. вышел из машины и начал движение в его сторону. Спустя некоторое время ФИО4 вернулся, рассказал что удалось похитить мобильный телефон и наушники, телефон положил в бардачок, а наушники оставил себе. ФИО2 пытался дозвониться до Т., но тот не отвечал и они с Д. снова поехали в этот ночной клуб. Но там Т. не было, тогда ФИО2 повез ФИО4 домой, а самому удалось дозвониться до Т., который сказал что едет в 

<

адрес>, там ФИО2 прождал Т. около 3 часов, уехать он не мог, так как он ждал от Т. обещанного денежного вознаграждения. Т. вышел, ФИО2 рассказал ему что Диме удалось похитить телефон и наушники, наушники остались у Димы, а с телефоном надо было что то сделать. Тогда Т. предложил перепрошить мобильный телефон на своей работе, работает в магазине «Чудо Скупка» по адресу: 

<

адрес>. Спустя время ему это удалось, он вышел отдал телефон, и сказал чтобы ФИО2 пошел его сдал в комиссионный магазин «Победа», который расположен рядом. ФИО2 согласился, по своему паспорту сдал мобильный телефон, за это получил 

<

***> рублей, после чего 2000 рублей он отдал Т., а себе забрал 2000 рублей. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №8, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут он находился на 

<

адрес>. Проходя мимо к нему подошла девушка в форме, которая представилась как следователь отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Прикубанский округ) СУ УМВД по г. Краснодару ФИО19, предъявила служебное удостоверение и попросила поприсутствовать его понятой при проведении проверки показаний на месте, на что он согласилась, так как никуда не торопилась. Далее они вместе со следователем подошли к входу в отдел полиции, где уже находились следующие лица: обвиняемый ФИО4, его защитник. После был приглашен еще один понятой. Также ему и второму понятому, были разъяснены права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Далее все участники следственного действия сели в автомобиль марки «Kia Rio», г.р.з. Е531ВТ 193 регион, где под управлением следователя прибыли по адресу: 

<

адрес>. Выйдя из машины, обвиняемому ФИО4 было предложено указать об обстоятельствах произошедшего в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ, а после в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ. Обвиняемый ФИО4 в присутствии своего защитника и их – понятых, без оказания какого либо психологического или физического давления начал рассказывать, что примерно 17 февраля, встретившись вместе с ФИО6, с которым они уже были вместе, на магазине «Малинка», находящегося по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут. Т. проживает по адресу: 

<

адрес>. В ходе беседы Т. пояснил, что у него есть план, а именно, что нужно будет поехать в клуб, искать пьяных людей, после клуба выслеживать куда они направляются, а потом забирать у них какое-либо имущество. Конкретный клуб предложил ФИО2. Пояснил, что в данном клубе часто собираются лица нетрадиционной ориентации. Т. сказал, что он будет заходить клуб, высматривать подходящих людей и давать им наводку, звонить Г. и говорить чтобы они были готовы выезжать. Они все согласились с его планом, включая ФИО4 Они отправились в ночной клуб «Центральная База» по адресу: 

<

адрес>, который должен быть открытым. Подъехав в клубу, Т. оставил Г. как водителя в машине, а ФИО4 предложил пойти вместе с ним, но тот отказался. Т. должен был высматривать людей, которые в сильном алкогольном опьянении, чтобы их выследить. Роль Д. заключалась, чтобы доехать до точки и он должен был подойти к людям и забрать имущество, которое отдадут. После этого Т. зашел в клуб «Центральная база», а они с Г. сидели в автомобиле марки «Рено Логан примерно в метрах 5 от входа и ждали указаний от Т.. На протяжении всего времени, что Т. находился в клубе они с ним созванивались и спрашивали, как обстановка, он понимал о чем идет речь, так как разговоры были на громкой связи. Все это время они вместе с ФИО2 ждали указаний от Т., и уже в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ Т. позвонил Г. и сообщил о том, что из клуба сейчас будут выходить 2 парня, за которыми можно проследить. Т. должен был выйти вместе с ними. Они поняли, что это означает. Спустя пару минут из клуба вышли двое парней, которые сели в такси. Т. не выходил, а времени не было его ждать. Поэтому они начали движение без Т. за данным автомобилем, доехав до 

<

адрес>, ФИО2 остановился, далее ФИО4 вышел из машины и пошел следом за этим парнем. Уже в подъезде у них завязался разговор, он толкнул его в правое плечо, он в свою очередь пошатнулся. Он ему сказал, чтобы он мне передал свой мобильный телефон, и наушники «AirPods», которые находились у него в ушах. Он ему сказал, чтобы он все это отдал, так как он не хочет его бить. Г. неоднократно звонил Т., но тот не брал трубку. После чего Г. его отвез домой, после Г. и Т., на следующий день сдали мобильный телефон в комиссионный магазин «Победа», выручив за него 

<

***> рублей, 2000 рублей из которых забрал Г., 2000 рублей забрал Т.. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившегося свидетеля ФИО21, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут он находился на 

<

адрес>. Проходя мимо ко мне подошла девушка в форме, которая представилась как следователь отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории отдела полиции (Прикубанский округ) СУ УМВД по г. Краснодару ФИО19, предъявила служебное удостоверение и попросила поприсутствовать ему понятым при проведении проверки показаний на месте, на что он согласился. Далее они вместе со следователем подошли к входу в отдел полиции, где уже находились следующие лица: обвиняемый ФИО4, его защитник и еще один понятой. Также ему и второму понятому, были разъяснены права, обязанность и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Далее все участники следственного действия сели в автомобиль марки «Kia Rio», 

<

данные изъяты>, где под управлением следователя прибыли по адресу: 

<

адрес>. Выйдя из машины, обвиняемому ФИО4 было предложено указать об обстоятельствах произошедшего в ночь с 17.02.2021 на 18.02.2021, а после в ночь с 19.02.2021 на 20.02.2021. Обвиняемый ФИО4 в присутствии своего защитника и нас – понятых, без оказания какого либо психологического или физического давления начал рассказывать, что 17 февраля, встретившись вместе с ФИО6, с которым они уже были вместе, с ФИО2 на магазине «Малинка», находящегося по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут. В ходе беседы ФИО6, пояснил, что у него есть план, а именно, что нужно будет поехать в клуб, искать пьяных людей, после клуба выслеживать куда они направляются, а потом забирать у них какое-либо имущество. Конкретный клуб предложил ФИО2. Пояснил, что в данном клубе часто собираются лица нетрадиционной ориентации. Т. сказал, что он будет заходить клуб, высматривать подходящих людей и давать им наводку, звонить Г. и говорить чтобы они были готовы выезжать. Они все согласились с его планом, включая ФИО4 Они отправились в ночной клуб «Центральная База» по адресу: 

<

адрес>, который должен быть открытым. Подъехав в клубу, Т. оставил Г. как водителя в машине, а ФИО4 предложил пойти вместе с ним, но тот отказался. ФИО6, должен был высматривать людей, которые в сильном алкогольном опьянении, чтобы их выследить. Роль Д. заключалась, чтобы доехать до точки и он должен был подойти к людям и забрать имущество, которое отдадут. После этого Т. зашел в клуб «Центральная база», а они с Г. сидели в автомобиле марки «Рено Логан примерно в метрах 5 от входа и ждали указаний от Т.. На протяжении всего времени, что Т. находился в клубе они с ним созванивались и спрашивали, как обстановка, он понимал о чем идет речь, так как разговоры были на громкой связи. Все это время они вместе с ФИО2 ждали указаний от ФИО6, и уже в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, позвонил Г. и сообщил о том, что из клуба сейчас будут выходить 2 парня, за которыми можно проследить. ФИО6, должен был выйти вместе с ними. Они поняли, что это означает. Спустя пару минут из клуба вышли двое парней, которые сели в такси. ФИО6, не выходил, а времени не было его ждать. Поэтому они начали движение без ФИО6, за данным автомобилем, доехав до 

<

адрес>, ФИО2 остановился, далее ФИО4 вышел из машины и пошел следом за этим парнем. Уже в подъезде у них завязался разговор, он толкнул его в правое плечо, он в свою очередь пошатнулся. Он ему сказал, чтобы он мне передал свой мобильный телефон, и наушники «AirPods», которые находились у него в ушах. Он ему сказал, чтобы он все это отдал, так как он не хочет его бить. Г. неоднократно звонил Т., но тот не брал трубку. После чего Г. его отвез домой, после Г. и Т., на следующий день сдали мобильный телефон в комиссионный магазин «Победа», выручив за него 

<

***> рублей, 2000 рублей из которых забрал Г., 2000 рублей забрал Т.. 

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке, предусмотренном ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №6, надлежащим образом извещенного о месте и времени судебного заседания, согласно которым с мая 2020 года он осуществляет трудовую деятельность в комиссионном магазине «Победа», расположенной по адресу: 

<

адрес> должности продавца консультанта. ДД.ММ.ГГГГ период времени точно не помнит, в комиссионный магазин «Победа» зашел молодой человек, предоставил документы, удостоверяющие личность на имя ФИО2,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предложил принять мобильный телефон марки Iphone SE на 32 Гб, он оценил визуально степень износа, предложил за данный мобильный телефон 

<

***> рублей. Данная сумма его устроила. О том, что данный мобильный телефон был ранее похищен ему не было известно, так как молодой человек предоставил свои паспортные данные, сомнений о том, что данный телефон принадлежит не ему сомнений не возникло. 

Кроме того, вина подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО6 в совершении преступления указанного в описательной части приговора, в отношении потерпевшего Потерпевший №1 подтверждается так же и совокупностью письменных доказательств исследованных в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 45 минут, находясь в подъезде 

<

адрес>, открыто с применением насилия не опасного для жизни и здоровья похитило имущество, принадлежащее Потерпевший №1, чем причинило последнему значительный имущественный ущерб. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого ничего не изъято. 

- протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому около 2 месяцев назад он познакомился с ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ.р., в комиссионном магазине «Чудо скупка», который расположен по адресу: 

<

адрес> который по настоящее время работает там скупщиком. У них сложились дружеские отношения, и они стали общаться. Через некоторое время примерно ДД.ММ.ГГГГ, ему на мобильный телефон позвонил Т. и сообщил, что есть «шабашка», данное предложение его заинтересовало и 17.02.2021г. около 23 часов 00 минут он приехал к продуктовому магазину «Малинка», в 1 квартале от дома Т., который расположен по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на место, Т. познакомил его со своим знакомым по имени Д., как он в дальнейшем узнал, что его зовут ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ.р., который проживает по 

<

адрес>, корпус 1 или 2, точно не помню, квартиру не знаю. В ходе беседы Т. предложил забирать имущество у граждан не традиционной ориентации, он знал, что данные граждане отдыхают в ночном клубе «Центральная база», который расположен по адресу: 

<

адрес>, как на тот момент они думали они будут обращаться в полицию в связи с тем, что о их ориентации могут узнать. Он был водителем, ФИО6 высматривал жертву в клубе, а Д. совершал грабежи. Так ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток, он стоял на арендованном автомобиле марки Рено Логан 

<

данные изъяты>, в кузове белого цвета, Д. сидел с ним на переднем сиденье, а Т. находился в клубе. Через некоторое время Т. позвонил Д. и сообщил, что выходят 2 парня. Д. принял информацию и они увидели их как они выходят на улицу и садятся в такси, за которым Д. сказал ему ехать. Он двигался за ними до адреса: 

<

адрес>, где припарковался, они увидели как один парень вышел из авто и пошел в сторону дома, Д. направился за ним. В дальнейшем Д. вернулся, сел в авто и сказал, что бы они поехали. Они поехали обратно до Т. в клуб, однако по приезду его там не оказалось, затем Д. сказал, что ему нужно на работу и он его отвез домой по вышеуказанному адресу. По дороге он узнал, что Д. забрал телефон «Айфон» и наушники от айфона. По приезду к дому Д., он оставил себе наушники, а телефон кинул в бордачок и сказал передать Т.. Он позвонил Т., он сказал, что едет в 

<

адрес>, в связи с чем подехал к нему как он попросил, прождал его 3 часа, он вышел и они около 9 часов 00 минут направились с Пригородного к Т. на работу, где по приезду на место, он по просьбе Т. сдал телефон в комиссионный магазин «Победа», который расположен по адресу: 

<

адрес>, где сдал его на свое имя и выручил 

<

***> рублей, с них он отдал 2000 рублей ФИО2, данные денежные средства он потратил на личные нужды.

- протоколом явки с повинной ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, он совместно с ФИО2 и ФИО6, поехали на 

<

адрес>, где встали возле ночного клуба, заранее договорившись, Т. пошел в клуб чтобы наблюдать за лицами нетрадиционной ориентации, а они с ФИО2 находились в автомобиле и ждали звонка Т., что кто-то из указанных лиц соберется выходить из клуба, чтобы в дальнейшем проследить за ними и ограбить. Под утро Т. позвонил и сообщил приметы одного из лиц. Они с ФИО2 проследовали за данным мужчиной, доехали за ним до Авиагородка, после чего он вышел из автомобиля, проследовал за ним в подъезд, где ударил его один раз в голову и забрал у него телефон и наушники, после чего вышел из подъезда и они с Гришей скрылись с места происшествия, телефон он оставил Г., который позже сдал телефон в ломбард, а наушники от телефона он выбросил, так как они сломались, вырученные денежные средства они поделили поровну, вину признает, в содеянном раскаивается.

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, у потерпевшего Потерпевший №1 были изъяты следующие предметы: скриншот такси «Uber», скриншот геолокации мобильного телефона марки «Iphone SE», коробка марки «AirPods», коробка мобильного телефона марки «Iphone SE.

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства скриншот такси «Uber», скриншот геолокации мобильного телефона марки «Iphone SE», коробка марки «AirPods», коробка мобильного телефона марки «Iphone SE». 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Потерпевший №1 при проведении медицинской судебной экспертизы обнаружено повреждение в виде 

<

данные изъяты>. Данное повреждение образовалось в результате однократного травмирующего воздействия тупым твердым предметом, не отобразившим своих индивидуальных свойств и особенностей, могло возникнуть 18.02.2021, не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и поэтому расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (согласно п. 9 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Учитывая характер и локализацию указанного выше повреждения, образование его в результате падения Потерпевший №1 из положения стоя («с высоты собственного роста») исключается. 

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства диска CD-R c детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2 Диск CD-R c детализацией телефонных соединений абонентского номера 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО6

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественного доказательства квитанции на скупленный товар №

- рапортом следователя ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому средняя рыночная стоимость мобильного телефона марки «Iphone SE» 32 gb составляет 3000 рублей, средняя рыночная стоимость наушников марки «AirPods» составляет 7000 рублей. 

Оценивая доказательства, представленные стороной обвинения в их совокупности, суд, считает их отвечающими требованиям относимости, допустимости и достоверности и приходит к выводу, что виновность ФИО2, ФИО4, ФИО6 в совершении инкриминируемых им деяний доказана.

Каких-либо противоречий в предоставленных стороной обвинения доказательствах судом не выявлено. Показания свидетелей обвинения последовательны и соответствуют друг другу, согласуются с письменными доказательствами, что объективно свидетельствует об их правдивости.

При доказанности вины подсудимых ФИО2, ФИО4, ФИО6 в совершении преступлений указанных в описательной части приговора, суд приходит к выводу о том, что их действия по п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п.п. «а, г», ч. 2 ст. 161 УК РФ, квалифицированы правильно, поскольку они совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору и грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия не опасного для здоровья.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ранее не судимого, положительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учетах в нарко- и псих- диспансерах.

В соответствии со ст. 61 УК РФ наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины подсудимым, его чистосердечное раскаяние в содеянном, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание, добровольное возмещение причиненного преступлением ущерба.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств по делу, суд считает, что наказание ФИО2, может быть назначено с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение к лишению свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 161 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО4, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ранее не судимого, положительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учетах в нарко- и псих- диспансерах.

В соответствии со ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины подсудимым, его чистосердечное раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причинённого преступлением ущерба, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств по делу, суд считает, что наказание ФИО4 может быть назначено с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение к лишению свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 161 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ранее не судимого, положительно характеризующегося по месту жительства, не состоящего на учетах в нарко- и псих- диспансерах.

В соответствии со ст. 61 УК РФ наличие на иждивениии несовершеннолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, полное признание вины подсудимым, его чистосердечное раскаяние в содеянном, добровольное возмещение причинённого преступлением ущерба, суд признает обстоятельствами смягчающими наказание.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

С учетом изложенного, данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств по делу, суд считает, что наказание ФИО6 может быть назначено с применением ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение к лишению свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 161 УК РФ. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется, так как подсудимые совершили умышленные преступления против собственности.

При назначении подсудимым ФИО2, ФИО4, ФИО6 наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, при этом оснований для применения ст. 64 УК РФ у суда не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 и ст. 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-310 УК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п.п. «а, г», ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить наказание по:

- п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

- п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать постоянное место жительства с 22:00 часов по 06:00 часов, а также не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия указанного государственного органа и являться в данный специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора суда в законную силу отставить прежней – домашний арест.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п.п. «а, г», ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить наказание по:

- п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

- п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО4 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО4 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать постоянное место жительства с 22:00 часов по 06:00 часов, а также не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия указанного государственного органа и являться в данный специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора суда в законную силу отставить прежней – домашний арест.

ФИО6, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ, п.п. «а, г», ч. 2 ст. 161 УК РФ и назначить наказание по:

- п. «а» ч. 2 ст. 161 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №2) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

- п.п. «а, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (по эпизоду в отношении потерпевшего Потерпевший №1) в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Обязать ФИО6 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать постоянное место жительства с 22:00 часов по 06:00 часов, а также не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия указанного государственного органа и являться в данный специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора суда в законную силу отставить прежней – домашний арест.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

<

данные изъяты> – хранить в материалах уголовного дела; скриншот такси «Uber», скриншот геолокации мобильного телефона марки «Iphone SE», коробка марки «AirPods», коробка мобильного телефона марки «Iphone SE» - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток с момента получения копии приговора. На приговор может быть подано апелляционное представление в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденные вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с их участием.

Председательствующий: